c) transferências de recursos para a Administração indireta e fundacional.

III - sejam relacionadas:

a) com a correção de erros ou omissões;

b) com os dispositivos do texto do projeto de lei.”

Conforme projeto encaminhado pelo Poder Executivo a fonte indicada pela Vereadora Gilda Beatriz conta com R$
3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) prevista para o ano de 2023, descontado o valor de R$ 830.000,00
(oitocentos e trinta mil reais) de emendas protocoladas anteriormente, totaliza R$ 2.770.000 (dois milhões e setecentos e
setenta mil reais).

A emenda de nº 5503/2022 de autoria do Ilustríssimo Vereador Eduardo do Blog visa a transferência de R$ 25.000,00
(vinte e cinco mil reais) no orçamento da Secretaria de Educação para melhorias nos equipamentos ou para aquisições
mobiliárias em favor do Centro de Educação Infantil Anna Nardi localizado na Rua Quissamã, nº 375 - Quissamã,
Petrópolis - RJ, conforme QDD a seguir:

A motivação surge de ofícios enviados pela Comissão de Orçamento e Finanças (Presidente - Vereador Fred Procópio)